熊市Ｐ協発第４１号

令和６年９月９日

各学校長 様

各単Ｐ会長理事 様

各市Ｐ担当副会長理事 様

熊本市ＰＴＡ協議会

                        会    長 濱石 浩二

教養委員長 伊藤 和仁

                                          （公印省略）

令和６年度 熊本市ＰＴＡ研究大会の開催について（ご案内）

処暑の候、皆さまにはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、標記の研究大会を下記のとおり開催いたします。各校ＰＴＡの皆さま方には多くのご参加をいただ

きますよう、ご案内申し上げます。

記

１ 期 日 令和６年 11月 ２日（土） 13：30 ～ 16：10 （受付開始 12：45～）

２ 場 所 市民会館シアーズホーム夢ホール・大ホール（熊本市民会館 中央区桜町 1 番 3 号）

３ 参加者 熊本市ＰＴＡ会員 約５００名

４ テーマ 「 かけはし 」 ～ 子ども・保護者・学校・地域・・・そして未来へ ～

５ 日 程

（1）開会行事   13：30 ～ 13：50

（2）活動報告

   今回は、９月に開催された「第７９回指定都市ＰＴＡ情報交換会熊本市大会」のダイジェスト版

  をお伝えします。

     ① 分科会報告 14：00 ～ 14：45

② 全体講演 15：00 ～ 16：00

         出水南中学校 校長 田中 慎一朗 様

                      「 ＳＯＳのカタチ 」

（3）謝辞・閉会 16：10

６ 参加申し込みについて

   ・今回も回答フォームでの送信方式といたします。下記ＵＲＬまたは二次元

コードより各校代表者が一括してお申し込みください。

申し込み期限は、10 月 28日（月）まで。

→https://forms.gle/4bfy51jAZVm9K89r7

７ その他

・受付時、混雑が予想されます。時間に余裕をもってお越しください。

連絡先 熊本市 PTA 協議会事務局

 〒861-8074 熊本市北区清水本町 16-10

    熊本市健康ｾﾝﾀｰ清水分室 新館 2F

TEL :096-288-3750 / FAX: 096-288-3754

HP   熊本市ＰＴＡ協議会  検索

E ﾒｰﾙ info@kumamotocity-pta.net

https://forms.gle/4bfy51jAZVm9K89r7

【 研究大会テーマ 】

「 かけはし 」
～ 子ども・保護者・学校・地域・・・そして未来へ ～

＜ 分科会報告 ＞

＜ 全体講演 ＞

９月１２日(木)・１３日(金)、熊本市において、「第７９回指定都市ＰＴＡ情報交換会熊本市

大会」が開催されました。全国より１６の政令指定都市ＰＴＡ協議会の代表が熊本市に集結

し、熱い語り合いが行われました。

その時の様子を交えながら、熊本市の皆さんへ大会内容をお伝えしたいと思います。

【第１分科会】組織・運営「ＰＴＡのあり方～今求められるＰＴＡ組織とは～」

【第２分科会】研修活動「防災」

【第３分科会】地域連携「地域学校協働活動とコミュニティ・スクールの一体的推進」

【第４分科会】広報・情報活動「ＩＣＴ活用」

【テーマ】 「 ＳＯＳのカタチ 」

【発表者】 出水南中学校 校長 田中 慎一朗 様

現在の子どもたちの問題行動は、以前の暴力や飲酒窃盗、集団暴走行為などとは違い、自傷行

為や心身症、不登校などが増加し内向化しています。抱えるつらさを外に発散できずに孤立し苦

しんでいる状況にあり、表面化しない分、事態は深刻化しています。

子どもたちからのＳＯＳ「援助希求」のカタチも、社会環境の変化と共に大きく変わってきま

した。子どもたちにとって一番身近にいる私たち大人が、取り巻く状況を理解し、頼れる居場所

を社会の中に確保していくことが求められています。

 子どもたちからのＳＯＳをどう受け止め向き合うか、熊本市にある中学校のデジタル技術を用

いた取り組みを事例に、皆さんと一緒に考えていきます。